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اـبله با  پایدار در مقـ
دولت‎های اصلاح‎خواه

بررسی نامه اخیر جبهه پایداری به مسعود پزشکیان 
و مواضع این جبهه در بیانیه‎ها 

پیام‌های تسلیت برای بیضایی 
برخــی از اعضــای کابینه دولــت چهاردهم، با انتشــار 
پیام‌هایی به درگذشت بهرام بیضایی واکنش نشان دادند. 

هنر را ماندگار کرد  �
در پیام مســعود پزشــکیان، رئیس‌جمهور آمده اســت: 
»درگذشــت هنرمند و کارگردان برجســته سینما و تئاتر 
ایران، زنده‌یاد بهرام بیضایی، ضایعه‌ای برای جامعه هنری 
و فرهنگی کشور است. وی از زمره هنرمندان مؤلفی بود 
که توانست هنر را با تفکر، تاریخ را با اسطوره و نمایش را با 
هویت ایرانی درآمیزد و آثاری خلق کند که فراتر از صحنه 
تئاتر و قاب سینما، در حافظه فرهنگی ملت ایران ماندگار 
شود.« در بخش دیگری از این پیام آمده است: »بی‌تردید، 
آثار ماندگار خالــق »روز واقعه« ســرمایه‌ای ماندگار برای 
فرهنگ ایران‌زمین و بخشــی ارزشمند از میراث فکری و 
هنری این مرز و بوم به‌شمار می‌آید و در گذر زمان، بر غنا و 

اثرگذاری آن افزوده خواهد شد.« 

معمار اندیشه در هنر بود �
در بخــش ابتدایی پیــام محمدرضا عارف، معــاون اول 
رئیس‌جمهور هم آمده اســت: »درگذشــت جناب آقای 
بهــرام بیضایــی، هنرمند نامــدار کشــورمان، کارگردان 
ماندگار سینما و تئاتر، نمایشنامه‌نویس، فیلمنامه‌نویس 
و پژوهشــگر برجســته فرهنگ و اســطوره، پایانی است 
بر حضور جســمانی یکی از عمیق‌ترین صداهای تاریخ 
معاصر هنر این ســرزمین؛ اما بی‌تردیــد، آغاز ماندگاری 
پررنگ‌تر نام و اندیشه او در حافظه فرهنگی ایران است.« 
در ادامه این پیام نوشته شده: »بهرام بیضایی نه صرفاً یک 
هنرمند، بلکه معمار اندیشــه در هنر بود؛ هنرمندی که 
روایت، تاریخ، اســطوره، زبان و هویت ایرانی را با نگاهی 
نقادانه، ژرف و مستقل بازخوانی کرد و آثاری آفرید که هم 
پختگی و جهان‌بینی خاصی در آن‌ها نمایان بود و هم فراتر 
از زمانه خود ایســتادند. او با آثارش به ما آموخت که هنر، 
میدان پرسش است، نه تکرار؛ و فرهنگ، زیستگاهی زنده 

است، نه خاطره‌ای ایستا.« 

میراث گران‌سنگ برای آینده  �
محمدجعفر قائم‌پناه، معــاون اجرایی رئیس‌جمهور هم 
در پیامی نوشت: »صدافســوس از فقد »بهرام بیضایی« 
که عمر گرانمایه خود را وقف پاسداشت فرهنگ و هویت 
ایرانــی نمــود. هم‌او کــه تاریخ، اســطوره و ادبیــات این 
مرزوبوم را به زبان هنر بازروایت کرد و میراثی گران‌ســنگ 
برای نســل‌های آینده بر جای نهاد.« فاطمه مهاجرانی، 
سخنگوی دولت در بخش ابتدایی پیام تسلیت خود آورد: 
»بیضایی تنها یک نمایشــنامه‌نویس و فیلمساز نبود؛ او 
پژوهنده خستگی‌ناپذیرِ هویت و نگهبانِ واژگان و اساطیر 
بود. او با قلمی که ریشه در خاکِ کهن و شاخه در افلاکِ 
اندیشه داشت، زبان فارسی را در عرصه دراماتیک به اوجی 
نوین رساند و تاریخ و اسطوره را به آینه تمام‌نمای روزگار ما 
بدل کرد.« او در ادامه نوشت: »میراث او، از کتاب مرجع 
»نمایش در ایران« تا شاهکارهای ماندگاری چون »مرگ 
یزدگرد« و »باشو«، بخشی جدایی‌ناپذیر از حافظه جمعی 

و هویت تمدنی ایرانیان باقی خواهد ماند.« 

ریشه‌های ایرانی‌مان را زنده نگه داشت  �
عبدالکریم حســین‌زاده، معاون روســتایی و عشایری 
رئیس‌جمهــوری هــم در پیامی نوشــت: »یــارِ دیرینِ 
شــاهنامه فردوســی و هنرمندی که با قلم و اندیشــه‌، 
تــار و پــود تاریخ و فرهنــگ این ســرزمین را به صحنه 
آورد و ریشــه‌های ایرانی‌مــان را در دل هنــر زنده نگاه 
داشت. واژه‌واژه نوشته‌ها و لحظه‌به‌لحظه آثار نمایشی 
او هم تجلی هویت کهن ایران و پیوستگی فرزندان این 
خاک با گذشته‌شــان بود و هم یادآور ارزش‌های والای 
انســانی و اجتماعی. تلخی این فقــدان زمانی ژرف‌تر 
می‌شود که به یاد آوریم او که عمری مردم‌اش را به تأمل 
درباره ریشه‌ها و فرهنگ‌شان فرا می‌خواند، دور از آغوش 
وطن چشــم بر جهان بســت.« او در ادامــه آورد: »این 
تجربه تلخ، ضرورتِ بازاندیشی در سازوکارهای حمایت از 
سرمایه‌های فرهنگی کشور را یادآور می‌شود تا سرزمین 
ما بیش از این ناچــار به وداع در غربت با فرهیختگانی 
نباشد که می‌توانند در متن زندگی و فرهنگ این ملت 
حضور داشته باشند و اثر بگذارند. غم درگذشت بیضایی 
تلنگری دوباره است تا بیش از پیش به خانه‌مند شدن 

نخبگان در وطن‌مان »ایران ‌جان« بیاندیشیم.« 
در بخشــی از پیــام علی ربیعی، دســتیار اجتماعی 
رئیس‌جمهور آمده اســت: »بیضایی هنرش را به میدان 
اندیشــه بدل کرد و نشــان داد جامعه‌ای کــه با حافظه و 
پرســش‌هایش روبه‌رو نشــود، ناچار آن‌ها را به ســکوت و 
تبعید می‌سپارد. فقدان او یادآور کاسته شدن از خلاقیتی 
در حیات فرهنگی  ماست که می‌توانست در متن جامعه 

زیست کند و بر پیوستار نسلی مؤثر باشد.« 

محمــد عطریانفــر، فعــال سیاســی اصلاح‌طلــب در گفت‌وگو با 
هم‌میهــن با انتقــاد از مواضع اخیر جبهه پایــداری علیه عملکرد 
اقتصــادی دولــت چهاردهــم، تأکیــد کرد کــه این جریــان فاقد 
صلاحیــت حرفه‌ای در حــوزه اقتصاد اســت و نقدهایش بیش از 
آنکه مبتنی بر واقعیت‌های اقتصادی باشــد، پوششــی سیاسی و 
ابزاری برای فشــار و زمینه‌ســازی انتخاباتی است. او معتقد است 
ریشه اصلی بحران‌های اقتصادی کشور در بن‌بست‌های سیاست 
خارجــی و تــداوم تحریم‌هاســت و نمی‌توان مشــکلات انباشــته 

تاریخی را به حساب دولت پزشکیان نوشت.

Ó  نظر شــما درباره انتقاد جبهــه پایداری از عملکــرد اقتصادی‌
دولت چیســت؟ مثلًا اینکه رشــد نــرخ ارز از 16 درصد به 120 
درصد رسیده، و اینکه این افزایش‌ها را محصول جنگ نمی‌دانند 
و ناشــی از تصمیمات اشــتباه دولت می‌دانند. آیا نقدها مبتنی 
بر واقعیت‌های اقتصادی اســت یا جنبه سیاسی و ایدئولوژیک 

دارد؟ 
جبهــه پایداری اگرچه مجموعه‌ای از نیروهای واجد گفتمان سیاســی 

افراطی هستند و حق حیات سیاسی نیز دارند، اما تجربه تاریخی نشان 
داده است در مواردی که حامیان این تفکر در موقعیت قدرت و مدیریت 
اجتماعی و اداره کشور بودند، فاقد صلاحیت حرفه‌ای کافی  برای اداره 
کشور بوده‌اند. اگر در مباحث اجتماعی، فرهنگی و تا حدودی سیاسی 
می‌توانند اظهارنظر کننــد، اما در مباحث اقتصادی، هیچ توانمندی و 
ظرفیت انسانی قابلی که مورد شناخت جامعه خبرگان و نیروهای نخبه 
اقتصادی باشــد ندارند. تــا جایی هم که در قدرت بودند، با شکســت 
مواجه شــدند. در گام اول نمی‌توان پذیرفت نامه‌هایی که از منظر نقد 
اقتصادی زده‌اند، چندان واجد اســتدلال کافی بــرای ارائه یک نظریه 
انتقادی به دولت باشد. طبیعتاً در پوشش دیدگاه‌های سیاسی با ابزار و 

ادبیات اقتصادی دولت را مورد هجوم قرار می‌دهند. 
از ســوی دیگر، دولت فعلی وارث دولت آقای رئیسی است که گفتمان 
سیاســی جبهه پایداری از مدافعین سرســخت ایشــان بودند. اگرچه 
نمی‌توانیم بگوییم مسائل و مشکلاتی که پزشکیان وارث آن است، همه 
ناشــی از دولت آقای رئیسی اســت، اما با یک داوری درست، اساس و 
پایه مشکلات اقتصادی ایران و مدیریت اداره کشور ناشی از بن‌بست‌ها 
و بحران‌هایی اســت که پیامد برون‌رفت مباحث استراتژیک ما در حوزه 

سیاست خارجی و موضوع برجام و ادامه تحریم است. هرچند که نقش 
مدیران دولت ســیزدهم هم تــا حدودی بی‌تاثیر نبــود. جبهه پایداری 
نمی‌تواند تمامی این گرفتاری‌ها را ناشــی از مدیریت یک ســال و نیمه 
آقای پزشــکیان بداند و هیچ ادبیات کلان‌نگری این را نمی‌پذیرد. البته 

باید در مقام نقد دولت نیز باشیم و از جانب انصاف نقد کنیم. 
عــاوه بر این، به نکته دیگری که باید توجه کرد این اســت که اگر این 
موضع‌گیری ناشی از فشار نیروهای جبهه پایداری در بیرون از مجلس 
باشــد، قابل توجه است، اما چطور می‌‎توان پذیرفت نمایندگان مجلس 
از ایــن جریــان که در تدوین برنامــه و در جزئیات لوایــح دولت دخالت 
می‌کننــد و دولت را مــورد نقد و انتقاد قرار می‌دهند و در واقع شــریک 
برنامه‌های دولت هســتند، حالا در مقام نقد نیز هســتند. باید پذیرفت 
نقد مجریان قوانین یک سرفصل و نقد برنامه‌ای که دولت ارائه می‌کند 
ســرفصل دیگری اســت و نقد برنامه‌ای که مورد اصلاح نمایندگان قرار 
گرفته است نیز مسئله دیگری است. از طرفی باید دید چه میزان از این 
نقدها به سیاست خارجی فعلی و تحریم و برجام باز می‌گردد. همچنین 
باید توجه کرد هر دولت دیگری هم که بر ســر کار باشد این گرفتاری‌ها 
را دارد، اینکه فرایند تاریخی مشکلات چند سرفصله را به گردن مجریان 

محمد عطریانفر عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی

نقدهای جبهه پایداری پوشش سیاسی با ادبیات اقتصادی است

خبرنگار گروه سیاست
منصوره محمدی

تریبــون مجلس در اختیار جبهه پایــداری قرار گرفت و احمد 
نــادری، نایب‏رئیس مجلس در ســخنانی با قرائت بخشــی از 
نامــه اخیر جبهه پایداری به رئیس‏جمهــور از تریبون مجلس 
تلاش کرد تا حضور اعضای این جبهه را در دولت وفاق مسعود 
پزشــکیان مبرا کنــد. احمد نادری با تکذیــب حضور اعضای 
جبهه پایداری در مناصب حســاس و حتی غیرحساس دولت 
چهاردهم خواهان آن شــد که احزاب و شخصیت‏های جبهه 
اصلاحات که پزشکیان را بر مسند ریاست‏جمهوری نشاندند، 
مســئولیت وضعیت آشــفته اقتصــادی و فرهنگی کشــور را 
برعهــده بگیرند و بــه دنبال مقصر خیالی نگردنــد. او مدعی 
شــد که جبهه پایداری مکــرراً پیشــنهادات خیرخواهانه‏ای 
را بــه رئیس‏جمهور ارائه کرده اســت که اگر مــورد توجه بود، 
امروز چنین آشفتگی‏ای در بازار ارز صورت نمی‏گرفت. جبهه 
پایداری هفته گذشــته طی نامه‏ای به رئیس‏جمهور انتقادات 

اقتصــادی را متوجه رئیس‏جمهور کرد و بــا انکار تاثیر جنگ 
دوازده روزه و تقلیــل زبان نقد به مســائل شــخصی همچون 
نقش شخص همتی در آشفتگی ارزی کارنامه یک سال و نیمه 

پزشکیان را مسئول افزایش قیمت دلار دانست. 

مســیر بیانیه‏های جبهه پایداری از زمان اعلام  �
موجودیت

جبهه پایداری در مردادماه ســال 1390 با صدور بیانیه‏ای 
که در آن به سه شعار شاخص استناد شده بود اعلام موجودیت 
کرد: »شروع فعالیت »جبهه پایداری انقلاب اسلامی« با شعار 
سه شاخص مهم مکتب امام یعنی عقلانیت، معنویت و عدالت 
حــول محور ولایت را اعلام می‏نماییــم و کار خالص برای خدا 
و اطاعــت از رهبری و صداقت بــا مردم را وجهه همت خویش 
قــرار می‏دهیم.« جبهه پایــداری در نخســتین بیانیه وظیفه 
خود را تلاش برای تداوم شاخص‏های عمده این مکتب یعنی 
عقلانیت، معنویت و عدالت در حول محور ولایت مطرح کرد. 
طی مدت اعلام موجودیت این جبهه، بیانیه‏ها و نامه‏های 
متعددی در حمایت از حاکمیت و جریان فکری حاکم منتشر 
شده است. در بیانیه‏ای که به مناسبت هفته دولت و شهادت 

شــهیدان رجایــی و باهنر در همــان ماه‏های نخســت اعلام 
موجودیت منتشــر کردند، تاکید کردند دولت اسلامی باید به 
ارزش‏هــای دینی، عدالت، عقلانیــت و خدمتگزاری به مردم 
پایبند باشد و از اشرافی‏گری، فساد و حاشیه‏سازی پرهیز کند، 

چراکه این راه تضمین‌کننده تحقق اهداف انقلاب است. 
بیشــترین عناوین بیانیه‏های این جبهه به موضوعاتی در 
خصوص انتخابات مجلس شــورای اسلامی، مجلس خبرگان 
و شوراهای شهر و روستا و انتخابات ریاست‌جمهوری، سالگرد 
انقلاب، 9 دی، روز جهانی قدس، هفته بســیج مستضعفین، 
مذاکــرات هســته‏ای، برجام و سیاســت خارجــی، حماس و 
مناســبت‏های مذهبی اختصاص داشــته اســت. همچنین 
انتشــار بیانیه‏هایی خطاب بــه جنبش بیداری اســامی در 
منطقــه، پیــروزی مقاومــت در غــزه، روز کارگر و معلــم، روز 
دانشــجو، روز دانش‌آمــوز، برخی حــوادث  کشــور از جمله 
حادثه تروریســتی کرمان، شــهادت ســردار قاسم سلیمانی، 
فســاد چای دبش، شــهادت اعزای جبهه مقاومت در لبنان و 
فلســطین، پاســخ به نامه 180 اقتصاددان، پاسخ به مطالب 
برخی رســانه‏ها در رابطه با محمدتقی مصباح‌یزدی، شهادت 
مصطفی احمدی‌روشــن، هفته وحدت، شب‌های قدر و... از 
دیگر موضوعاتی است که جبهه پایداری به آنها پرداخته است. 

از »سیاست سازش« تا اتهام خیانت �
جبهه پایداری در سال‏های اخیر و از زمان اعلام موجودیت 
چند خط فکــری ثابت را دنبــال کرده اســت؛ در بیانیه‏های 
مختلف جبهه پایداری به دفعات تاکید شده است که سیاست 
کشــور باید بر اساس مبانی انقلاب، اسلام سیاسی و مقاومت 
در برابر سلطه ‏جهانی باشد، نه مبتنی بر چشم‏داشت به غرب 
یا »سیاست‏های ســازش« که منافع ملی را تضعیف می‏کند. 
همچنین این جبهه بیانیه‏هایی را علیه اصلاح‏طلبان، رویکرد 
مذاکره‌محــور با غرب و دولت‏های میانه‌رو مطرح کرده اســت 
و آنهــا را بارها به تضعیف اســتقلال و امنیت ملی متهم کرده 
اســت. در آخریــن بیانیــه‏ای کــه در واکنش بــه بیانیه جبهه 

گزارش 
احزاب

نگاه 
اصلاح 

طلب


